
 
  

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

РОДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 102 

 

17 июля .2024г.         с. Родниково 

  

Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового 

менеджмента в отношении главных администраторов бюджетных средств 

Родниковского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым 

 

В целях повышения качества планирования бюджета Родниковского 

сельского поселения по налоговым и неналоговым доходам, обеспечения 

выполнения утвержденных в бюджете Родниковского сельского поселения на 

очередной финансовый год и плановый период, в соответствии со статьей 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Родниковского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента в отношении главных администраторов бюджетных 

средств Родниковского сельского поселения Симферопольского района 

Республики Крым. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника самостоятельного отдела экономики и финансов, учета и 

бухгалтерской отчетности. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

И.о. главы администрации 

Родниковского  сельского поселения            Л.В. Денисюк 

  

https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/6


Приложение к постановлению  

администрации Родниковского сельского  

поселения Симферопольского района  

Республики Крым № 102 от 17.07.2024 г. 

Порядок 

проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных 

администраторов бюджетных средств Родниковского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым  

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения администрацией Родниковского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым мониторинга качества 

финансового менеджмента (далее - Порядок), разработан в целях повышения качества 

бюджетного планирования и исполнения бюджета Родниковского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым в отношении главных администраторов 

бюджетных средств Родниковского сельского поселения Симферопольского района Республики 

Крым (далее - ГАБС). 

2. Мониторинг качества финансового менеджмента, осуществляемого в отношении ГАБС (далее 

- Мониторинг качества), проводится администрацией Родниковского сельского поселения 

Симферопольского района Республики Крым (далее - администрация) ежегодно до 1 августа 

года, следующего за отчетным годом, в отношении каждого ГАБС по показателям в соответствии 

с приложением N 1 к настоящему Порядку. 

Мониторинг качества ГАБС проводится путем анализа и оценки исполнения выполняемых 

бюджетных полномочий, в том числе результатов выполнения бюджетных процедур и (или) 

действий по выполнению бюджетных процедур, в том числе процедуры по составлению и 

представлению сведений, необходимых для составления проекта бюджета, а также по 

исполнению бюджета, ведению бюджетного учета и составлению бюджетной отчетности. 

3. Мониторинг качества проводится на основании данных бюджетной отчетности, 

представляемой ГАБС в администрацию, информации, определенной в соответствии с 

настоящим Порядком, а также общедоступных сведений, размещенных на официальных сайтах 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Мониторинг качества осуществляется на основании суммарного значения баллов, 

определяемых по показателям в соответствии с приложением N 1 к настоящему Порядку. Оценка 

каждого показателя проводится по шкале от 0 до 5 баллов. 

5. Итоговая оценка определяется как сумма баллов по каждому показателю (разделу) и 

рассчитывается по следующей формуле: 

КФМ = ∑Bn, где 

КФМ - оценка участника мониторинга; 

Bn - итоговое значение оценки качества участника мониторинга по n-му направлению. 

6. В случае если у ГАБС отсутствуют показатели для оценки качества финансового менеджмента, 

указанные в приложении N 1 к настоящему Порядку, применяется оценка показателя равная 5 

баллам по каждому из показателей. 

https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/18
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/18
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/18


7. На основании результатов оценки каждому ГАБС присваивается степень качества 

финансового менеджмента, определяемая в соответствии с таблицей 1. 

Таблица 1 

Итоговое значение оценки качества Степень качества финансового менеджмента 

100 - 130 Первая (I) 

70 - 99 Вторая (II) 

менее 70 Третья (III) 

  

8. По результатам Мониторинга качества составляется рейтинг ГАБС (далее - Рейтинг) по 

качеству финансового менеджмента, в котором ГАБС ранжируются по убыванию рейтинговых 

оценок (Ро). 

Указанный рейтинг формируется по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку. 

9. Для проведения мониторинга ГАБС предоставляют уполномоченному должностному лицу 

администрации, ответственному за проведение  мониторинга качества финансового 

менеджмента,   информацию по форме согласно приложению N 3 ежегодно до 1 июля года, 

следующего за отчетным годом. 

10. В срок до 10 августа года, следующего за отчетным, Рейтинг предоставляется на 

рассмотрение главе администрации Родниковского сельского поселения Симферопольского 

района Республики Крым и до 1 сентября года, следующего за отчетным годом, направляется 

ГАБС и размещается на официальном сайте администрации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/14
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/20
http://minfin.rk.gov.ru/


Приложение N 1 

к Порядку проведения 

мониторинга качества финансового 

менеджмента, в отношении главных 

администраторов бюджетных 

средств Родниковского сельского  

поселения Симферопольского района Республики Крым  

Показатели для оценки качества финансового менеджмента в отношении главных администраторов бюджетных средств Родниковского 

сельского поселения Симферопольского района Республики Крым 

N 

п/п 

Группа 

показателей/Наименовани

е показателей 

Формула расчета показателя Единицы 

измерения 

База для расчета Значение 

показателя 

Оценка 

показател

я (балл) 

Описание показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Бюджетное планирование 

1.1. в части доходов:         

1.1.1

. 

Наличие у ГАБС 

правового акта, 

устанавливающего 

методику 

прогнозирования 

поступлений в бюджет 

всех доходных 

источников, 

закрепленных за ГАБС, в 

соответствии с общими 

требованиями к такой 

методике, 

установленными 

Правительством 

Российской Федерации. 

Правительством 

Р1.1.1. = M + D, где: 

Р1.1.1. - оценка 

предоставленной ГАБС 

методики прогнозирования 

поступлений в бюджет; 

М - методика прогнозирования 

поступлений в бюджет: при 

наличии = 1, 

при отсутствии = 0; 

D - закрепленные за ГАБС 

доходные источники: при 

наличии всех доходных 

источников = 2, при наличии не 

всех доходных источников = 1, 

при отсутствии всех доходных 

источников = 0 

ед. Информация 

предоставляется 

ГАБС 

Р1.1.1. = 3 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

наличие правового 

акта, 

устанавливающего 

методику 

прогнозирования 

поступлений в бюджет 

всех доходных 

источников, 

закрепленных за 

ГАБС 

Р1.1.1. = 2 3 

Р1.1.1. = 1 0 

Р1.1.1. = 0 0 

https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/6
https://internet.garant.ru/#/document/71430606/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71430606/entry/1000


Российской Федерации 

принято постановление о

т 23 июня 2016 г. N 574 

"Об общих требованиях к 

методике 

прогнозирования 

поступлений доходов в 

бюджеты бюджетной 

системы Российской 

Федерации" 

1.1.2

. 

Своевременность 

представления ГАБС 

показателей прогноза 

поступлений по 

администрируемым 

налоговым и 

неналоговым доходам с 

расчетами и 

обоснованиями на 

очередной финансовый 

год и плановый период 

Р. 1.1.2. = количество дней, 

прошедших после 

установленного срока 

предоставления ГАБС 

показателей прогноза 

поступлений по 

администрируемым налоговым 

и неналоговым доходам с 

расчетами и обоснованиями на 

очередной финансовый год и 

плановый период 

ед. Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

P1.1.2. = 0 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

своевременное 
представление 

показателей прогноза 

поступлений по 

администрируемым 
налоговым и 

неналоговым доходам с 

расчетами и 
обоснованиями на 

очередной финансовый 

год и плановый период в 

срок, 
установленный постанов

лением «Об 

утверждении графика 
составления  

проекта бюджета 

Родниковского 
сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым на 20__ год  

0 < P1.1.2. <= 

2 

3 

2 < P1.1.2. <= 

5 

1 

P1.1.2.> 5 0 

https://internet.garant.ru/#/document/71430606/entry/0


и  плановый период 

20__-20__ годов" 

1.1.3

. 

Своевременность 

представления реестра 

источников доходов 

бюджета Родниковского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики Крым 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

Р1.1.3. количество дней, 

прошедших после 

установленного срока 

предоставления ГАБС реестра 

источников доходов бюджета 

Родниковского сельского 

поселения Симферопольского 

района Республики Крым 

ед. Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

P1.1.3. = 0 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 
своевременное 

представление реестра 

источников доходов 
бюджета Родниковского 

сельского поселения 

Симферопольского 
района Республики 

Крым на очередной 

финансовый год и 

плановый период в срок, 
установленный постанов

лением «Об 

утверждении графика 
составления  

проекта бюджета 

Родниковского 
сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым на 20__ год  

и  плановый период 

20__-20__ годов " 

0 < P 1.1.3.<= 

2 

3 

2 < P1.1.3. <= 

5 

1 

P 1.1.3> 5 0 

1.2. в части расходов:             

1.2.1

. 

Р1.2.1. Полнота 

отражения в реестре 

расходных обязательств 

ГАБС бюджетных 

ассигнований, 

предусмотренных ГАБС 

согласно утвержденному 

Р1.2.1. = 1, если суммы 

бюджетных ассигнований по 

каждому году формы реестра 

расходных обязательств 

указаны в полном объеме 

да Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации 

Р1.2.1. = 1 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

значение показателя, 

равное 100% 

Р1.2.1. = 0, если суммы 

бюджетных ассигнований по 

каждому году формы реестра 

нет Р1.2.1. = 0 0 



реестру расходных 

обязательств 

расходных обязательств 

указаны не в полном объеме 

1.2.2

. 

Р1.2.2. Соблюдение срока 

предоставления: 

- расшифровки 

планируемых бюджетных 

ассигнований (в рамках 

доведенных общих 

(предельных) объемов); 

- расчетов - обоснований 

по планируемым 

бюджетным 

ассигнованиям; 

- пояснительной записки 

Р1.2.2. = 1, если соблюдены 

сроки представления 

предварительны х объемов 

бюджетных ассигнований 

да Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации 

Р1.2.2. = 1 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

соблюдение 

требований постановлен
ия «Об утверждении 

графика составления  

проекта бюджета 
Родниковского 

сельского поселения 

Симферопольского 
района Республики 

Крым на 20__ год  

и  плановый период 

20__-20__ годов " 

Р1.2.2. = 0, если 

предварительные объемов 

бюджетных ассигнований 

представлены позже сроков 

нет   Р1.2.2. = 0 0 

1.2.3

. 

Р1.2.3. Наличие расчетов 

к обоснованиям объема 

бюджетных ассигнований 

на исполнение 

расходного обязательства 

Р1.2.3. = 1, при наличии 

расчетов к обоснованиям 

бюджетных ассигнований 

да Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации 

Р1.2.3 = 1 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

наличие расчетов к 

обоснованиям 

бюджетных 

ассигнований на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

Р1.2.3. = 0, при отсутствии 

расчетов к обоснованиям 

бюджетных ассигнований 

нет Р1.2.3. = 0 0 

2. Исполнение бюджета 

2.1. в части доходов:           

2.1.1

. 

Выполнение ГАБС 

утвержденных в бюджете 

Родниковского сельского 

поселения 

Симферопольского 

P2.1.1.=FD/PD*100%, где: 

P2.1.1. - процент выполнения 

ГАБС утвержденных в бюджете 

Родниковского сельского 

поселения Симферопольского 

% Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации 

120%>P2.1.1. 

>= 100% 

5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

выполнение ГАБС 

утвержденных в 

бюджете 

100%> 

P2.1.1. >= 

80% 

4 



района Республики Крым 

показателей по 

налоговым и 

неналоговым доходам 

бюджета Родниковского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики Крым 

(без учета невыясненных 

поступлений и прочих 

доходов от компенсации 

затрат бюджета)  

района Республики Крым 

показателей указанных 

в п. 2.1.1.; 

FD - фактическое поступление 

доходов бюджета 

Родниковского сельского 

поселения Симферопольского 

района Республики Крым 

указанных в п. 2.1.1.; 

РD - утвержденные в бюджете 

Родниковского сельского 

поселения Симферопольского 

района Республики Крым 

показатели по доходам бюджета 

Родниковского сельского 

поселения Симферопольского 

района Республики Крым 

указанным в п. 2.1.1. 

80% > P2.1.1. 

>= 60% 

3 Родниковского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым  показателей по 

налоговым и 

неналоговым доходам 

бюджета 

Родниковского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым  с возможным 

перевыполнением не 

более, чем на 20% 

P2.1.1. >=120 3 

60%> P2.1.1. 

>= 30% 

2 

30% > P2.1.1. 

>= 10% 

1 

P2.1.1.< 10% 0 

2.1.2

. 

Работа с невыясненными 

поступлениями по 

доходам бюджета 

Родниковского сельского 

поселения 

Симферопольского 

района Республики Крым 

Р2.1.2. = 1, если у ГАБС 

отсутствуют невыясненные 

поступления на конец отчетного 

периода; 

нет Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

Р2.1.2. = 1 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

отсутствие 

невыясненных 

поступлений на конец 

отчетного периода 
Р2.1.2. = 0, если у ГАБС есть 

невыясненные поступления на 

конец отчетного периода. 

да 

Р2.1.2. = 0 0 

2.1.3

. 

Качество управления 

просроченной 

дебиторской 

задолженностью по 

платежам в бюджет 

Р 2.1.3. = K/N*100%, где: 

P - процент 

увеличения/снижения суммы 

просроченной дебиторской 

задолженности по платежам в 

бюджет; 

% Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

P2.1.3.=0, 

при K=0 

5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

отсутствие 

просроченной 

дебиторской 

P2.1.3. < 

=50% 

4 

50%<P2.1.3.< 

100% 

3 

https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/33
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/33
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/33


K - сумма просроченной 

дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет на конец 

отчетного периода; 

N - сумма просроченной 

дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет на начало 

отчетного периода. 

100%=<P2.1.

3.= <150% 

1 задолженности по 

платежам в бюджет 

P2.1.3.>150% 0 

N=0 при K>0 0 

2.2. в части расходов:           

2.2.1

. 

Р2.2.1. Соотношение 

кассовых расходов и 

плановых объемов 

бюджетных ассигнований 

ГАБС в отчетном году 

P2.2.1. = Vcr / Vp x 100, где: 

Vcr - кассовые расходы ГАБС в 

отчетном финансовом году; 

Vp - уточненный на отчетный 

финансовый год плановый 

объем бюджетных ассигнований 

ГАБС 

% Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

Р2.2.1. >= 

98% 

5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

значение показателя 

более 98% 
92% =< 

Р2.2.1. < 98% 

4 

90% =< 

Р2.2.1. < 92% 

3 

85% =< 

Р2.2.1. < 90% 

2 

80% =< 

Р2.2.1. < 85% 

1 

Р2.2.1. =< 

80% 

0 

2.2.2

. 

Р2.2.2. Соотношение 

кассовых расходов и 

плановых объемов 

бюджетных ассигнований 

ГАБС в отчетном году в 

рамках реализации 

муниципальных 

программ (подпрограмм) 

Р2.2.2. = Vgp / Vp x 100, 

где: 

Vgp - объем расходов в рамках 

реализации муниципальных 

программ 

Vp - объем бюджетных 

ассигнований в рамках 

реализации муниципальных 

программ 

% Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

Р2.2.2. >= 

95% 

5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

значение показателя 

более 95% 
92% =< 

Р2.2.2. < 95% 

4 

90% =< 

Р2.2.2. < 92% 

3 

85% =< 

Р2.2.2. < 90% 

2 

80% =< 

Р2.2.2. < 85% 

1 



Р2.2.2. =< 

80% 

0 

2.2.3

. 

Р2.2.3. Степень 

достижения целевых 

показателей, 

предусматриваемых 

соглашениями о 

предоставлении 

межбюджетных субсидий  

Р2.2.3. = Qdp / Qp x 100, 

где 

Qdp - количество достигнутых 

целевых показателей, 

предусматриваемых 

соглашениями о предоставлении 

межбюджетных субсидий в 

отчетном финансовом году; 

Qp - общее количество целевых 

показателей, 

предусматриваемых 

соглашениями о предоставлении 

межбюджетных трансфертов в 

отчетном финансовом году 

% Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

Р2.2.3 = 

100% 

5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

значение показателя, 

равное 100% 
Р2.2.3. < 

100% 

0 

2.2.4

. 

Р2.2.4. Исполнение 

бюджета Родниковского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики Крым 

доведенных бюджетных 

ассигнований ГАБС, за 

исключением 

сложившейся экономии и 

причин, независящих от 

ГАБС 

Р2.2.4. = К1 / К x 100, 

где: 

К1 - объем кассовых расходов 

ГАБС по состоянию на 31 

декабря отчетного финансового 

года; 

К - объем утвержденных в 

отчетном финансовом году 

показателей сводной 

бюджетной росписи бюджета 

Родниковского сельского 

поселения Симферопольского 

района Республики Крым 

% Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

Р2.2.4. >= 

100% 

5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

значение показателя, 

равное 100% 
100% < 

Р2.2.4. =< 

97% 

4 

97% =< 

Р2.2.4. < 95% 

3 

95% =< 

Р2.2.4. < 90% 

2 

90% =< 

Р2.2.4. < 80% 

1 

Р2.2.4. < 79% 0 

2.2.5

. 

P2.2.5. Доля 

неиспользованных на 

конец года предельных 

объемов финансирования 

P2.2.5.= К1 / К x 100, где: 

К1 - объем предельных объемов 

финансирования, 

% Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

P2.2.5.<0,02 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

значение показателя 

0%. 



К - объем утвержденных в 

отчетном финансовом году 

показателей сводной 

бюджетной росписи бюджета 

Родниковского сельского 

поселения Симферопольского 

района Республики Крым 

0,02<P2.2.5<

0,1 

3   

0,1< P2.2.5. 0   

3. Качество отчетности, предоставляемой ГАБС  

3.1. в части учета и отчетности:         

3.1.1

. 

Р3.1.1. Своевременное 

предоставление 

бюджетной отчетности 

Р3.1.1.= 1, если ГАБС 

предоставил бюджетную 

отчетность за отчетный 

финансовый год в сроки, 

установленные в Инструкции о 

порядке составления и 

предоставления годовой, 

квартальной и месячной 

отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, 

утвержденной приказом Минфи

на России от 28 декабря 2010 

года N 191н (далее - 

Инструкция) 

да Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

P3.1.1.= 1 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

значение показателя, 

равное 1 

Р3.1.1 = 0, если ГАБС нарушил 

установленные 

в Инструкции сроки 

предоставления бюджетной 

отчетности  

нет P3.1.1.= 0 0 

3.1.2

. 

Р3.1.2. Достоверность и 

качество представленной 

годовой бюджетной 

Р3.1.2. = А - В где: 

А - общее количество форм 

отчетности представленных 

ед. Информация, 

находящаяся в 

Р3.1.2. <= 0 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

отсутствие доработок 
  0 < Р3.1.2. <= 

5 

4 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/1000


отчетности за отчетный 

финансовый год  

ГРБС в составе бюджетной 

отчетности, единиц; 

В - количество возвратов на 

доработку форм отчетности, 

представленных ГРБС в составе 

бюджетной отчетности, единиц 

  распоряжении 

администрации  

5 < Р3.1.2. <= 

10 

3 (корректировок) 

сведений в годовой 

бюджетной 

отчетности за 

отчетный финансовый 

год 

  10 < Р3.1.2. 

<= 15 

2 

  15 < Р3.1.2. 

<= 20 

1 

  Р3.1.2. > 20 0 

3.1.3

. 

Р3.1.3. Наличие 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

Отсутствие просроченной 

кредиторской задолженности 

да Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

Р3.1.3.=0 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

отсутствие 

просроченной 

кредиторской 

задолженности за 

отчетный финансовый 

год 

Наличие просроченной 

кредиторской задолженности 

нет Р3.1.3.=1 0 

3.2. в части доходов:             

3.2.1

. 

Наличие в годовой 

бюджетной отчетности 

ГАБС за отчетный 

финансовый год 

пояснительной записки с 

указанием всех причин 

перевыполнения/недовып

олнения утвержденных в 

бюджете Родниковского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики Крым 

показателей по 

налоговым и 

неналоговым доходам 

бюджета Родниковского 

Р3.2.1. = G + D, где: 

Р3.2.1. - оценка 

предоставленной ГАБС за 

отчетный финансовый год 

пояснительной записки; 

G - пояснительная записка: при 

наличии = 1, при отсутствии = 

0; 

D - причины 

перевыполнения/недовыполнен

ия утвержденных в бюджете 

Родниковского сельского 

поселения Симферопольского 

района Республики Крым 

показателей по налоговым и 

неналоговым доходам бюджета 

ед. Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

Р3.2.1. = 3 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

наличие в годовой 

бюджетной 

отчетности ГАБС за 

отчетный финансовый 

год пояснительной 

записки с указанием 

всех причин 

перевыполнения/недо

выполнения 

утвержденных в 

бюджете м 

показателей по 

налоговым и 

неналоговым доходам 

Р3.2.1. = 2 3 

Р3.2.1. = 1 0 

Р3.2.1. = 0 0 



сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики Крым, 

а также причин 

поступления средств по 

показателям, которые не 

планировались в бюджете 

по соответствующему 

ГАБС 

Родниковского сельского 

поселения Симферопольского 

района Республики Крым, а 

также причины поступления 

средств по показателям, 

которые не планировались в 

бюджете по соответствующему 

ГАБС: при пояснении по всем 

доходным источникам = 2, при 

пояснении не всех доходных 

источников = 1, при отсутствии 

пояснений = 0. 

бюджета 

Родниковского 

сельского поселения 

Симферопольского 

района Республики 

Крым, а также причин 

поступления средств 

по показателям, 

которые не 

планировались в 

бюджете 

3.3. в части расходов:             

3.3.1

. 

Р3.2.3. Своевременное 

предоставление информа

ции о реализации  

Плана мероприятий  по 

росту доходного 

потенциала и 

оптимизации расходов 

бюджета муниципального 

образования, 

 

Р3.3.1.= 1, если ГАБС в 

отчетном году представлял 

информацию в установленные  

сроки 

Р3.3.1. = 0, если ГАБС в 

отчетном году представлял 

информацию с нарушением 

сроков 

да Информация, 

находящаяся в 

распоряжении 

администрации  

Р3.3.1.= 1 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

своевременное 

предоставление 

информацию о 

реализации Плана 

мероприятий  по росту 

доходного потенциала 

и оптимизации 

расходов бюджета 

муниципального 

образования 

нет Р3.3.1.= 0 0 

4. Контроль и аудит 

4.1. Р4.1. Организация 

внутреннего финансового 

аудита 

Наличие решения руководителя 

ГАБС об организации 

внутреннего финансового 

аудита 

да Информация от 

ГАБС 

P4.1. = 0 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

наличие решения 

руководителя ГАБС 

об организации 

внутреннего 

финансового аудита 

Отсутствие решения 

руководителя ГАБС об 

нет   Р4.1 = 1 0 

https://internet.garant.ru/#/document/43849798/entry/2000
https://internet.garant.ru/#/document/43849798/entry/2000


организации внутреннего 

финансового аудита 

4.2. Р4.2. Обеспечение 

независимости работы 

внутреннего финансового 

аудита 

Наличие подразделения 

(назначение уполномоченных 

должностных лиц), 

отвечающего за осуществление 

внутреннего финансового 

аудита, функционально не 

выполняющего бюджетные 

процедуры и подчиняющегося 

руководителю 

да Информация от 

ГАБС 

P4.2. = 0 5 Целевым ориентиром 

для ГАБС является 

наличие 

подразделения 

(назначение 

уполномоченных 

должностных лиц), 

отвечающего за 

осуществление 

внутреннего 

финансового аудита, 

функционально не 

выполняющего 

бюджетные 

процедуры и 

подчиняющегося 

руководителю 

Отсутствие подразделения 

(назначение уполномоченных 

должностных лиц), 

отвечающего за осуществление 

внутреннего финансового 

аудита, функционально не 

выполняющего бюджетные 

процедуры и подчиняющегося 

руководителю 

нет   P4.2. = 1 0 

5. Обеспечение публичности и открытости информации о деятельности главного администратора бюджетных средств в сфере управления 

муниципальными финансами, а также открытости информации о деятельности муниципальных учреждений 

5.1. Р5.1. Своевременность и 

полнота размещения 

подведомственными 

муниципальными 

учреждениями сведений 

на сайте Российской 

Федерации для 

размещения информации 

о 

учреждениях http://bus.go

v.ru/ в соответствии с 

Своевременное размещение 

подведомственными 

муниципальными 

учреждениями следующих 

сведений: 

- сведения о муниципальном 

задании, его исполнении и 

изменении; 

- планы финансово-

хозяйственной деятельности на 

да Информация 

предоставляется 

ГАБС 

Р5.1.=1 5 Показатель 

рассчитывается для 

главных 

администраторов 

бюджетных средств, 

осуществляющих в 

отношении 

бюджетных, 

автономных и 

казенных учреждений 

функции и 

нет Р5.1.=0   

http://www.bus.gov.ru/
http://www.bus.gov.ru/


порядком, утвержденным 

Министерством финансов 

Российской Федерации 

очередной финансовый год и на 

плановый период; 

- бюджетная смета казенных 

учреждений на очередной 

финансовый год и на плановый 

период; 

- отчеты о результатах 

деятельности и об 

использовании закрепленного за 

ними муниципального 

имущества за отчетный 

финансовый год; 

- сведения о контрольных 

мероприятиях и их результатах 

за отчетный финансовый год; 

- балансы учреждений за 

отчетный финансовый год; 

полномочия 

учредителя 

5.2. Р5.2. Наличие правового 

акта, регламентирующего 

сроки размещения 

муниципальных заданий 

и отчетов об их 

исполнении в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети Интернет 

Наличие правового акта, 

регламентирующего сроки 

размещения муниципальных 

заданий и отчетов об их 

исполнении в информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет: 

- на официальном сайте 

Российской Федерации для 

размещения информации о 

учреждениях (bus.gov.ru); 

- на официальных сайтах 

муниципальных учреждений 

да Информация 

предоставляется 

ГАБС 

Р5.2=1 5 Показатель 

рассчитывается для 

главных 

администраторов 

бюджетных средств, 

осуществляющих в 

отношении 

бюджетных, 

автономных и 

казенных учреждений 

функции и 

полномочия 

учредителя 

Отсутствие правового акта, 

регламентирующего сроки 

размещения муниципальных 

нет   Р5.2=0 0 

http://www.bus.gov.ru/


заданий и отчетов об их 

исполнении в информационно-

телекоммуникационной сети 

Интернет: 

- на официальном сайте 

Российской Федерации для 

размещения информации о 

учреждениях (bus.gov.ru); 

- на официальных сайтах 

муниципальных учреждений 

5.3. Р5.3. Публикация на 

официальных сайтах 

главных администраторов 

бюджетных средств 

сведений о планируемых 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

объемах оказания 

муниципальных услуг 

(выполняемых работ) 

муниципальными 

учреждениями 

Учитывается публикация 

сведений о планируемых на 

очередной финансовый год и 

плановый период объемах 

оказания муниципальных услуг 

(выполняемых работ) 

муниципальными  

учреждениями в разрезе 

муниципальных услуг, 

содержащихся в отраслевом или 

ведомственном перечне услуг 

да Информация 

предоставляется 

ГАБС 

Р5.3.=1 5 Показатель 

рассчитывается для 

главных 

администраторов 

бюджетных средств, 

осуществляющих в 

отношении 

бюджетных, 

автономных и 

казенных учреждений 

функции и 

полномочия 

учредителя 

нет Р5.3=0 0 

5.4. Р5.4. Публикация на 

официальных сайтах 

органов местного 

самоуправления сведений 

о фактических объемах 

оказанных в соответствии 

с муниципальными 

заданиями 

муниципальных услуг 

(выполненных работ) в 

Учитывается публикация 

плановых и фактических 

значений объемов 

муниципальных услуг, 

оказанных в отчетном году в 

соответствии с 

муниципальными заданиями, а 

также в разрезе муниципальных 

услуг, содержащихся в 

да Информация 

предоставляется 

ГАБС 

Р5.4=1 5 Показатель 

рассчитывается для 

главных 

администраторов 

бюджетных средств, 

осуществляющих в 

отношении 

бюджетных, 

автономных и 

казенных учреждений 

нет Р5.4=0 0 

http://www.bus.gov.ru/


сравнении с плановыми 

значениями 

отраслевом или ведомственном 

перечне услуг 

функции и 

полномочия 

учредителя 

5.5. Р5.5. Наличие 

собственного регулярно 

обновляемого интернет-

сайта подведомственных 

главному администратору 

бюджетных средств 

муниципальных 

учреждений либо 

размещение информации 

о подведомственных 

муниципальных 

учреждениях на сайте 

главного администратора 

бюджетных средств 

Р=100* Nc/N 

 

, где 

Nc - количество 

государственных учреждений, 

подведомственных главному 

администратору бюджетных 

средств, имеющих собственный 

и регулярно обновляемый 

интернет-сайт, либо размещение 

информации о 

подведомственных учреждениях 

на сайте главного 

администратора бюджетных 

средств; 

N - общее количество 

муниципальных учреждений, 

подведомственных главному 

администратору бюджетных 

средств 

% Информация 

предоставляется 

ГАБС 

Р5.5. = 100 5 Показатель 

рассчитывается для 

главных 

администраторов 

бюджетных средств, 

осуществляющих в 

отношении 

бюджетных, 

автономных и 

казенных учреждений 

функции и 

полномочия 

учредителя 

80 < Р5.5. 

<100 

3 

Р5.5. <= 80 0 

 

 

 

 

 



Приложение N 2 

к Порядку проведения 

мониторинга качества финансового 

менеджмента в отношении главных 

администраторов бюджетных 

средств Родниковского сельского поселения  

Симферопольского района Республики Крым 

 

 

РЕЙТИНГ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ ПО КАЧЕСТВУ ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА 

N 

п/п 

ГАБС Итоговая оценка Степень качества финансового 

менеджмента 

1 2 3 4 

        

https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/6


Приложение N 3 

к Порядку проведения 

мониторинга качества финансового 

менеджмента в отношении главных 

администраторов бюджетных 

средств Родниковского сельского  

поселения Симферопольского района Республики Крым 

Главный администратор бюджетных средств  

N 

п/п 

Наименование показателя Расчет показателя Единица 

измерения 

Факти

ческое 

значен

ие 

показа

теля 

за 

отчетн

ый 

год 

Оценк

а 

Комментари

й (при 

наличии 

отраслевых 

особенносте

й) 

1 Организация внутреннего 

финансового аудита 

(п. 4.1 приложения N 1 к настоящему 

Порядку) 

наличие решения руководителя ГАБС об организации 

внутреннего финансового аудита 

да/нет       

2 Обеспечение независимости работы 

внутреннего финансового аудита 

(п. 4.2 приложения N 1 к настоящему 

Порядку) 

наличие подразделения (назначение уполномоченных 

должностных лиц), отвечающего за осуществление 

внутреннего финансового аудита, функционально не 

выполняющего бюджетные процедуры и 

подчиняющегося руководителю 

да/нет       

3 Своевременность и полнота 

размещения подведомственными 

муниципальными учреждениями 

своевременное размещение подведомственными 

муниципальными учреждениями следующей 

информации: 

- -     

https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/6
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/26
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/27


сведений на сайте Российской 

Федерации для размещения 

информации о государственных 

(муниципальных) 

учреждениях http://bus.gov.ru/ в 

соответствии с порядком, 

утвержденным Министерством 

финансов Российской Федерации 

(п. 5.1 приложения N 1 к настоящему 

Порядку) 

сведения о муниципальном задании, его исполнении и 

изменении 

да/нет   

планы финансово-хозяйственной деятельности на 

очередной финансовый год и на плановый период 

да/нет   

бюджетная смета казенных учреждений на очередной 

финансовый год и на плановый период 

да/нет   

отчеты о результатах деятельности и об использовании 

закрепленного за ними муниципального имущества за 

отчетный финансовый год 

да/нет   

сведения о контрольных мероприятиях и их результатах 

за отчетный финансовый год 

да/нет   

балансы учреждений за отчетный финансовый год да/нет   

4 Наличие правового акта, 

регламентирующего сроки 

размещения муниципальных заданий и 

отчетов об их исполнении в 

информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

(п. 5.2 приложения N 1 к настоящему 

Порядку) 

наличие правового акта, регламентирующего сроки 

размещения муниципальных  заданий и отчетов об их 

исполнении в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет: 

- на официальном сайте Российской Федерации для 

размещения информации о государственных 

(муниципальных) учреждениях (bus.gov.ru); 

- на официальных сайтах муниципальных учреждений 

да/нет       

5 Публикация на официальных сайтах 

главных администраторов бюджетных 

средств сведений о планируемых на 

очередной финансовый год и 

плановый период объемах оказания 

муниципальных услуг (выполняемых 

работ) муниципальными 

учреждениями (п. 5.3 приложения N 1 

к настоящему Порядку) 

публикация сведений о планируемых на очередной 

финансовый год и плановый период объемах оказания 

муниципальных услуг (выполняемых работ) 

муниципальными учреждениями в разрезе 

муниципальных услуг, содержащихся в отраслевом или 

ведомственном перечне услуг 

да/нет       

6 Публикация на официальных сайтах 

органов местного самоуправления 

сведений о фактических объемах 

публикация плановых и фактических значений объемов 

муниципальных услуг, оказанных в отчетном году в 

соответствии с муниципальными заданиями, а также в 

да/нет       

http://www.bus.gov.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/28
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/29
http://www.bus.gov.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/30


оказанных в соответствии с 

муниципальными заданиями 

муниципальных услуг (выполненных 

работ) в сравнении с плановыми 

значениями (п. 5.4 приложения N 1 к 

настоящему Порядку) 

разрезе муниципальных услуг, содержащихся в 

отраслевом или ведомственном перечне услуг 

7 Наличие собственного регулярно 

обновляемого интернет-сайта 

подведомственных главному 

администратору бюджетных средств 

муниципальных учреждений либо 

размещение информации о 

подведомственных муниципальных 

учреждениях на сайте главного 

администратора бюджетных средств 

(п. 5.5 приложения N 1 к настоящему 

Порядку) 

количество муниципальных учреждений, 

подведомственных главному администратору бюджетных 

средств, имеющих собственный и регулярно 

обновляемый интернет-сайт, либо размещение 

информации о подведомственных учреждениях на сайте 

главного администратора бюджетных средств 

шт.       

общее количество муниципальных учреждений, 

подведомственных главному администратору бюджетных 

средств 

шт. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/31
https://internet.garant.ru/#/document/406836551/entry/32

	Об утверждении Порядка проведения мониторинга качества финансового менеджмента в отношении главных администраторов бюджетных средств Родниковского сельского поселения Симферопольского района Республики Крым

